
 

Página 1 de 4 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

Proc. Licitatório n.º 032/2022 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 008/2022 
Sessão: 1 

 

Objeto: “Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de ração animal para cães adultos e filhotes, vermicida, e comprimido de 
ectoparasita, para atender o CCPCG - Centro de Controle Populacional de Cães e Gatos, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento a 

solicitação da Coordenadoria Municipal da Agricultura e Abastecimento, conforme especificação descrita no Anexo I do Edital” 

 
Na data de 30 de março de 2022, às 08:30, o Pregoeiro Sr. Lucas Vaz Chamorro e a Equipe de Apoio, abaixo assinados, reuniram-se para a 

Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 
CREDENCIAMENTO 

 

Declarada aberta a sessão pelo Sr Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, 
consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a 

formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 

LEONARDO DE PAIVA PAVÃO 

ME 

434.955.178-63 

34.061.215/0001-34 

41.418.969-3 

Sim 

BARROS COMERCIO DE RACOES EIRELI 
VITOR GUILHERME DOMINGUES DE OLIVEIRA 

ME 
445.922.088-11 

14.155.601/0001-88 
40.521.400-5 

Sim 

MATOS MEDICAMENTOS LTDA. 

ALBERTO SPOLJARIC FRANCESCHINI 

EPP 

138.059.978-41 

38.457.380/0001-60 

18.834.605-3 

Sim 

SUPRAMIL COMERCIAL LTDA 

GABRIEL BENISSE 

EPP 

366.087.818-90 

11.262.969/0001-57 

49.494.303-8 

Sim 

 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento às 9h20min. 
 

Ao término do credenciamento, o Sr Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente 

aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

Nesta fase foi consultada a Relação de Apenados no site do TCE-SP e Cadastro de Empresas Inidôneas - CEIS, no Portal da Transparência da 

Controladoria Geral da União, onde foi constatado que nenhuma das empresas participantes encontram-se apenadas. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à 

análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade 

do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 

 

Item 
1 

Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 
RAÇÃO PARA CAES - ADULTO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
KG 

Valor 

Unitário 

Quantidade 
10000 

Valor Total 

 
Status 

Lance 

1 BARROS COMERCIO DE RACOES EIRELI 5,00 50.000,00 Classificado 
S 

2 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 5,29 52.900,00 Classificado 

S 

 MATOS MEDICAMENTOS LTDA. 

Motivo: ITEM NÃO COTADO 

0,00 0,00 Desclassificado 

 

 SUPRAMIL COMERCIAL LTDA 

Motivo: ITEM NÃO COTADO 

0,00 0,00 Desclassificado 

 

Item 

2 

Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 

RAÇÃO PARA GATOS ADULTO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

Valor 
Unitário 

Quantidade 

2000 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 7,84 15.680,00 Classificado 

S 

 BARROS COMERCIO DE RACOES EIRELI 
Motivo: ITEM NÃO COTADO 

0,00 0,00 Desclassificado 
 

 MATOS MEDICAMENTOS LTDA. 

Motivo: ITEM NÃO COTADO 

0,00 0,00 Desclassificado 

 

 SUPRAMIL COMERCIAL LTDA 0,00 0,00 Desclassificado 



 

Página 2 de 4 

Motivo: ITEM NÃO COTADO  

Item 
3 

Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 
VERMICIDA E GIARDICIDA 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
CP 

Valor 

Unitário 

Quantidade 
70 

Valor Total 

 
Status 

Lance 

1 SUPRAMIL COMERCIAL LTDA 25,00 1.750,00 Classificado 
S 

2 MATOS MEDICAMENTOS LTDA. 33,80 2.366,00 Classificado 

S 

 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 
Motivo: ITEM NÃO COTADO 

0,00 0,00 Desclassificado 
 

 BARROS COMERCIO DE RACOES EIRELI 

Motivo: ITEM NÃO COTADO 

0,00 0,00 Desclassificado 

 

Item 
4 

Classif. 

Descrição do Produto/Serviço 
ECTOPARASITA PARA ANIMAIS 20 A 40 KG 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
CP 

Valor 

Unitário 

Quantidade 
80 

Valor Total 

 
Status 

Lance 

1 MATOS MEDICAMENTOS LTDA. 80,52 6.441,60 Classificado 

S 

2 SUPRAMIL COMERCIAL LTDA 85,00 6.800,00 Classificado 

S 

 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 

Motivo: ITEM NÃO COTADO 

0,00 0,00 Desclassificado 

 

 BARROS COMERCIO DE RACOES EIRELI 

Motivo: ITEM NÃO COTADO 

0,00 0,00 Desclassificado 

 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor 

da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de 

lances a seguir: 
 

Item 

1 
Rodada 

 

 
Nº 

Lance 

Descrição do Produto/Serviço 

RAÇÃO PARA CAES - ADULTO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 
% Desconto 

Quantidade 

10000 
Vlr. Lance 

Unit. 

 

 
Situação 

 

 
Data/Hora 

1 1 ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 0,00  Declina 30/03/2022 09:29:36 

  BARROS COMERCIO DE RACOES EIRELI 1,00 4,95 Negociado  

  BARROS COMERCIO DE RACOES EIRELI 0,00 4,95 Finalizado 30/03/2022 09:30:13 

  ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 3,59 5,10 Negociado  

Item 

2 

Rodada 

 

 

Nº 
Lance 

Descrição do Produto/Serviço 

RAÇÃO PARA GATOS ADULTO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% Desconto 

Quantidade 

2000 

Vlr. Lance 
Unit. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

  ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 0,00 7,84 Finalizado  

  ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 0,51 7,80 Negociado  

Item 
3 

Rodada 

 
 

Nº 

Lance 

Descrição do Produto/Serviço 
VERMICIDA E GIARDICIDA 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
CP 

% Desconto 

Quantidade 
70 

Vlr. Lance 

Unit. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

1 1 MATOS MEDICAMENTOS LTDA. 0,00  Declina 30/03/2022 09:30:40 

  SUPRAMIL COMERCIAL LTDA 0,00 25,00 Finalizado 30/03/2022 09:30:51 

Item 

4 
Rodada 

 

 
Nº 

Lance 

Descrição do Produto/Serviço 

ECTOPARASITA PARA ANIMAIS 20 A 40 KG 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 

CP 
% Desconto 

Quantidade 

80 
Vlr. Lance 

Unit. 

 

 
Situação 

 

 
Data/Hora 

1 1 SUPRAMIL COMERCIAL LTDA 0,00  Declina 30/03/2022 09:30:56 

  MATOS MEDICAMENTOS LTDA. 0,00 80,52 Finalizado 30/03/2022 09:31:04 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
 

Item 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor Preço 

Quantidade 

Situação/Obs. 

1 
 

RAÇÃO PARA CAES - ADULTO 
ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 

KG 
5,10 

10000 
Aceito 

através de Lance 



 

Página 3 de 4 

2 

 

RAÇÃO PARA GATOS ADULTO 

ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 

KG 

7,84 

2000 

Aceito 
apenas 1 Proposta 

3 

 

VERMICIDA E GIARDICIDA 

SUPRAMIL COMERCIAL LTDA 

CP 

25,00 

70 

Aceito 
através de Lance 

4 

 

ECTOPARASITA PARA ANIMAIS 20 A 40 KG 

MATOS MEDICAMENTOS LTDA. 

CP 

80,52 

80 

Aceito 

através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento 

dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 

 

Proponente / Fornecedor Tipo 
Empresa 

Representante Situação 

ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 ME LEONARDO DE PAIVA PAVÃO Habilitado 

BARROS COMERCIO DE RACOES EIRELI ME VITOR GUILHERME DOMINGUES DE OLIVEIRA Habilitado 

MATOS MEDICAMENTOS LTDA. EPP ALBERTO SPOLJARIC FRANCESCHINI Habilitado 

SUPRAMIL COMERCIAL LTDA EPP GABRIEL BENISSE Habilitado 

 

 

DAS AMOSTRAS 

 

Conforme documento anexo, a Comissão Especial nomeada para Análise de Amostra conforme item 2.2 do edital, reuniu-se para analisar os itens 

01 e 02 descritos neste edital, e em relação ao item 1 vencido e apresentado pela empresa BARROS COMÉRCIO DE RAÇÕES EIRELI - ME, 
foi desclassificada por conter corante na amostra apresentada, passando para análise da amostra do segundo colocado, a empresa ANA 

CAROLINA DE PAIVA PAVÃO, sendo verificado o atendimento as especificações descritas no Anexo I do edital. 

 
Com relação a amostra do item 2, a empresa vencedora ANA CAROLINA DE PAIVA PAVÃO foi desclassificada por não atendimento a 

especificação contida no Edital, especialmente por conter corante na amostra apresentada. 

 
RECURSO 

 

As empresas participantes declinaram da intenção de interpor recurso. 
 

ENCERRAMENTO 

 
Ato contínuo, o Sr Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, e declarado 

vencedores os licitantes conforme lista abaixo: 

 

 

Item 

ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 

CNPJ: 34.061.215/0001-34 

R SAO SEBASTIAO, 177 ******** - VILA MADRE CARMEN, SANTA 
CRUZ DO RIO PARDO - SP, CEP: 18913-116 

Telefone: (14) 9638-4503 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

1 RAÇÃO PARA CAES - ADULTO KG 10000 5,10 51.000,00 

 Total do Proponente    51.000,00 

 

Item 

MATOS MEDICAMENTOS LTDA. 

CNPJ: 38.457.380/0001-60 
R FERNAO DIAS, 133-A ******** - SAUDE, MOGI MIRIM - SP, CEP: 

13800-450 

Telefone: (19) 8840-3860 
Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 
Unitário 

 

Valor Total 

4 ECTOPARASITA PARA ANIMAIS 20 A 40 KG CP 80 80,52 6.441,60 

 Total do Proponente    6.441,60 

 

Item 

SUPRAMIL COMERCIAL LTDA 

CNPJ: 11.262.969/0001-57 
R DOUTOR JOSE OSORIO DE OLIVEIRA AZEVEDO, 284 ******** - 

PARQUE IMPERIAL, SAO PAULO - SP, CEP: 04302-040 

Telefone: (11) 3583-0450 
Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 
Unitário 

 

Valor Total 

3 VERMICIDA E GIARDICIDA CP 70 25,00 1.750,00 

 Total do Proponente    1.750,00 

 



 

Página 4 de 4 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos 
representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

OCORRÊNCIAS 
 

As empresas MATOS MEDICAMENTOS LTDA e SUPRAMIL COMERCIAL LTDA enviaram seus envelopes via Correios. 

 
 

 

ASSINAM 
 

 

 
 

 

__________________________________   __________________________________ 
Lucas Vaz Chamorro     Camilo Bianchi 

Pregoeiro      Equipe de Apoio 

 
 

 

 
 

__________________________________   __________________________________ 

Luiz Brisola de Almeida Filho    Denis Wualler Costa 
Equipe de Apoio     Equipe de Apoio 

 

 
Proponentes: 

 

 
 

________________________________________________ 

Representante: LEONARDO DE PAIVA PAVÃO 
CPF.: 434.955.178-63 

RG.: 41.418.969-3 

Empresa: ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO 37532204855 

 

 
 

________________________________________________ 

Representante: VITOR GUILHERME DOMINGUES DE OLIVEIRA 
CPF.: 445.922.088-11 

RG.: 40.521.400-5 

Empresa: BARROS COMERCIO DE RACOES EIRELI 
 

 

 
________________________________________________ 

Representante: ALBERTO SPOLJARIC FRANCESCHINI 

CPF.: 138.059.978-41 
RG.: 18.834.605-3 

Empresa: MATOS MEDICAMENTOS LTDA. 

 

 

 
________________________________________________ 

Representante: GABRIEL BENISSE 

CPF.: 366.087.818-90 
RG.: 49.494.303-8 

Empresa: SUPRAMIL COMERCIAL LTDA 

 
 

COMISSÃO ESPECIAL 

 

 

 

________________________________________________ 

Barbara Fernanda Lopes Camargo 

Chefe de Departamento de Agricultura 
RG: 40.530.777-9 

 

 


